samimiyet ise en ufak bir istismarı barındırmayarak kişinin iç dünyasında, dışa dönük

davranışlarında ve görüntüsüyle aynı olmasını, başka bir ifade ile özüyle sözünün bir

olmasını ifade eder.4

1 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhah tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-’Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafûr ’Itâr (Beyrut:

Dâru’l-İ’lm, 1407/1987), “smr”, 2/605-606; Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân
Adnân ed-Dâvûdî (Beyrut: Dâru’l-Kalem-Dâru’ş-Şâmiye, 1412/1992), “smr”, 176; Mecdüddin İbnü’l-Esîr, en-
Nihâye fî ğarîbi’l-hadîs ve’l-eser (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1399/1979), “smr”, 1/221; İsmail Parlatır
(ed.), Türkçe Sözlük (Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Türk Dil Kurumu, 1998),
“istismar”, 1110.

2 Parlatır, Türkçe Sözlük, “sömürgecilik”, “sömürmek”, 2/2020.
3 Milli Eğitim Bakanlığı, Örnekleriyle Türkçe Sözlük 2 (Ankara, 1995), “sömürü”, 1429.

muhalif durumlarının kaynağını dini referanslara dayandırmışlardır. Dolayasıyla din,

iktidar ve muhalefet nezdinde, kendi konumlarını korumak veya geliştirmek için kullanılan,

36 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Me’âni’l-Kurʾân ve iʿrâbüh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî

(Beyrut: ’Âlimu’l-Kütüb, 1408/1988), 1/483-484. Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿayn, thk. Abdülhamîd Henedâvî
(Beyrut/Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2003), “ğll”, 3/288; Cevherî, “ğll”, 5/1784; İsfahânî, “ğll”,
610.

37 Âl-i İmrân 3/161.
38 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî vd.
(Mısır: Dâru’l-Mısrıyye, ts.), 1/246; Ebu’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Muhammed b. İbrâhîm el-Bağdâdî el-Hâzin,
Lübâbü’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl, thk. Muhammed Ali Şâhîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995),
1/313.
39 Ahmed Hamîs, “İstihdâmü’d-Dîn fi’l-Hayâti’s-Siyâsiyye”, Mecelletü Külliyetü’s-Siyâsiyye ve’l-İktisâdi 10 (Nisan

2021), 12-19.

aldatmak ve sonuç olarak onun da aldanmasını beklemektir.

40 Hamîs, “İstihdâmü’d-Dîn fi’l-Hayâti’s-Siyâsiyye”, 19-23.
41 Ejder Okumuş, Siyasette Din İstismarı Tartışmaları (İstanbul: Ark Kitapları : Özgü Yayıncılık, 2011), 31.
42 İdris Huveydan Abdülmen’am Sâlim, “el-İstiğlâlu’s-Siyâsiyyu li’d-Dîn: Tîmurlenk Nemûzecen H. 771-

807=M.1369-1405”, Mecelletü’d-Dirâsâti’t-Tarihiyyeti ve’l-Hadâriyyeti’l-Mısrıyye 6/10 (Nisan 2021), 213 vd.
43 Halîl b. Ahmed, “ğrr”, 3/273-274; Cevherî, “ğrr”, 2/768-769; İsfahânî, “ğrr”, 603-604; Ebü’l-Fadl Cemâlüddîn

Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arab (Beyrut: Dâru
Sâdır, 1414/1994), “ğrr”, 5/11-20; Parlatır, “gurur”, 898; Yaşar Nuri Öztürk, Allah İle Aldatmak: Türkiye’yi
Kemiren İhanet (İstanbul: Yeni Boyut, 2008), 23.

Ahmed, “nfk”, 3/202; Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, el-Furûku’l-lugaviyye, thk.

Muhammed İbrahim Selim (Mısır: Dâr’ul-’İlm, ts.), 228; İsfahânî, “nfk”, 819.
45 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât (Beyrut/Lübnan: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), “nifâk”, 245; Ahmed b. Mustafa Merâğî, Tefsîrü’l-Merâğî (Mısır: Şirketün
Mektebe, 1365/1946), 28/105.

46 Musa Bilgiz, Kur’an’da Bilgi (Kavramsal Çerçeve, Bilgi Türleri) (İstanbul: İnsan Yayınları, 2019), 156; Osman
Kara, Kur’an’da İnsan Davranışları (İstanbul: Ark Yayınları, 2017), 150-151.

47 Okumuş, Gösterişçi Dindarlık, 79.
48 el-Münâfikûn 63/4.
49 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’Arabî, 1421/2001), 4/287.

Muhammed b. Ahmed Gazzâlî, İhyâu ’ulûmi’d-din (Beyrut: Dâru’l-

Mâ’rife, ts.), 3/297.
54 el-Bakara 2/264; en-Nisâ 4/38; el-Enfâl 8/47.
55 en-Nisâ 4/142; e-Maûn 107/6.
56 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân ’an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir

(Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1420/2000), 4/521-522.
57 Nâsurüddin Ebû Sâid Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl, thk. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlî

(Beyrut: Dâru İhyâu’t-Türâsi’l-’Arabî, 1418/1998), 3/62.
58 Ebû Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, (Beyrut: Dâru İhyâu’t’Türâsi’l-’Arabî,

1420/2000), 11/249.
59 Halîl b. Ahmed, “hrf”, 1/305-306; Cevherî, “hrf”, 4/1342-1343; İsfahânî, “hrf”, 228; Ebü’l-Kasım Mahmûd b.

Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa (Beyrut/Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), “hrf”, 1/183.

100 Halîl b. Ahmed, “ğvy”, 3/296; Cevherî, “ğvy”, 6/2450; İsfahânî, “ğvy”, 620; İbn Manzûr, “ğvy”, 15/140.
101 Bk. el-Bakara 2/256; el-A’râf 7/146, 202.
102 Ebü’l-Hasen b. Beşîr el-Ezdî Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte

(Beyrut: Dâru İhyâu’t-Türâsi’l-’Arabî, 1423/2003), 3/591; Taberî, Câmiu’l-beyân, 21/33.
103 Halîl b. Ahmed, “ktm”, 4/11; Cevherî, “ktm”, 5/2018-2019; İsfahânî, “ktm”, 702; İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arab,

“ktm”, 12/506-507.
104 el-Bakara 2/33, 42, 72; Âl-i İmrân 3/167; en-Nisâ 5/42, 61; el-Mâide 5/99; el-Enbiyâ 21/110; en-Nûr 24/29.
105 el-Bakara 2/42, 146; Âl-i İmrân 3/71.
106 el-Bakara 3/159.
107 el-Bakara 3/283; el-Mâide 5/106.
108 en-Nisâ 5/37.
109 Bilgiz, Hayat Rehberi Kur’an, 137.
110 el-Bakara 2/140.
111 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân (Kahire: Dâru’l-

Kütübi’l-Mısrıyye, 1384/1964), 2/184.